
 
 
          

 

 

 

 

 

 

 

Protocollo n° 4697/C14          Palermo, 10/04/2017 

 

Al sito Web dell'Istituto   

 

“Determina del Dirigente Scolastico per l’acquisto di beni e servizi” 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l'acquisto, mediante procedura negoziata trami Me.Pa. e acquisto 

diretto in Convenzione CONSIP di materiale hardware e materiale tecnico-informatico in dotazione al 

CTRH Didtretto 10.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il “DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016 , n. 50 - Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture.”; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti 

nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del  bilancio  annuale  

e  pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” 

RILEVATO che è attiva la convenzione Consip “PC PORTATILI 14”   

CONSIDERATO che ai sensi della legge 228 del 24 Dicembre 2012, “Disposizione per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 2013) le istituzioni scolastiche sono 

tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo 

strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali 

poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP 

e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  

 
ISTITUTO MAGISTRALE STATALE 

“Regina Margherita” 
Licei: Scienze Umane / Linguistico / Economico Sociale/  Musicale / Coreutico 

P.tta SS. Salvatore, 1 - 90134 PALERMO 

Codice Fiscale 80019900820 - Cod. Min. PAPM04000V 

Tel. 091.334424 / 334043 - Fax 091.6512106 

E mail: papm04000v@istruzione.it – papm04000v@pec.istruzione.it 

www.liceoreginamargherita.gov.it 

mailto:papm04000v@istruzione.it
mailto:papm04000v@pec.istruzione.it


 
 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica non può aderire alla Convenzione Consip attiva “PC portatili 

14” per i seguenti motivi: 

a) Il progetto presentato e approvato serve a garantire attrezzature e sussidi agli alunni disabili delel 

scuole ricadenti nel territorio di competenza del CTRH ex 10 che ne hanno fatto richiesta.  

b) Alcuni notebook e i tablet richiesti sono sussidi speciali le cui caratteristiche non sono compatibili 

con quelle dei beni disponibili in Convenzione; 

c) Non sono presenti in CONSIP convenzioni attive per alcuni beni previsti nella programmazione 

delle  forniture in progetto;  

VISTO        il Regolamento di acquisizione in economia di lavori, beni o servizi approvato con 

delibera del Consiglio d’Istituto n. 166 del 14/01/2014, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure mediante affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs 50/2016 e  

VISTO il D.D. n. 13666 del 25/07/2014  con il quale il Liceo Statale Regina Margherita di Palermo 

viene individuato come sede di CTS e del CTRH Distretto 10  

VISTE le finalità e e le competenze dei CTRH, in linea con la C.M. 139/01, in tema di integrazione 

scolastica, al fine del miglioramento dei servizi e della razionalizzazione delle risorse umane e 

finanziarie. 

 CONSIDERATO che tra queste competenze mette a a disposizione in comodato d’uso delle 

stesse attrezzature, sussidi ed ausili; 

VISTE le richieste da parte delle scuole ricadenti nell’ex distretto sociosanitario n. 10 

VISTO il dispositivo Prot.n.  846   /C14 27/01/2016 con il quale  vengono ripartiti i fondi trasferiti dal 

CTRH Nuccio al CTRH Margherita; 

VISYO il Programma Annuale 2017; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture (ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016) 

CONSIDERATO  che la presente gara è intesa ad acquisire esclusivamente beni le cui caratteristiche 

tecniche, viste le finalità del progetto a cui gli stessi acquisti si riferiscono, sono facilmente 

determinabili dalla Stazione appaltante e che alla fornitura non sono connessi particolari servizi che 

richiederebbero una valutazione di tipo qualitativo; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

L’avvio delle procedure di acquisizione in economia tramite il Me.Pa. della Concessionaria Servizi 

Informativi Pubblici (CONSIP), per l’acquisto di tutti gli articoli le cui caratteristiche non sono 

compatibili con i prodotti presenti nelle Convenzioni attive CONSIP. 

L’avvio delle procedure di acquisizione tramite la Convenzione attiva nella CONSIP per tutti i prodotti 

con caratteristiche compatibili  con i bisogni degli utenti. 

 

 
Art. 2  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro i termini previsti dalla Convenzione “PC 

PORTATILI 14”  ed entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario 

a seguito di R.d.O. su Me.Pa. 



 
 

Art. 3 

Il criterio di scelta del contraente, per i prodotti da acquistare tramite Me.Pa. è quello del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 95, c. 4 del D.Lgs 50/2016.  

Art. 4 

Saranno consultati almeno 5 operatori economici risultati idonei alla realizzazione del servizio, 

attraverso piattaforma MEPA. 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 Comma 1, del D.Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico dell’Istituto Prof.ssa Pia Blandano.        

              

        Il Dirigente Scolastico   

        Prof.ssa Pia Blandano  

     

 


		2017-04-11T15:21:24+0200
	BLANDANO PIA




